
10 月 8 日（土）いきいき・ふれあい健康福祉まつりを開催しました。 

２年間、新型コロナウイルス感染症の影響で中止しておりましたが、縮小、リニューアルして行いました。 

今回のまつりでは、「子ども遊びコーナー」、「クイズウォークラリー」、「福祉何でも相談・福祉職員 PRコ

ーナー」、「フードドライブ受付」を新設しました。親子連れの方が沢山きてくださり、子ども遊びコーナー

は長い列ができるほどの大盛況となりました！また、文化祭も皆様のご協力のおかげで、沢山の作品が飾ら

れ、来場者の方々がとても興味深く鑑賞されていました。そのほかのコーナーも皆様に楽しんでいただけた

ようで、帰りの際、にこにこ笑顔の方が多かったのがとても嬉しかったです♪ 

また、職員も笑顔が多く、笑顔盛りだくさんの健康福祉まつりになりました 

 

ご協力いただいたサロン ♡『五日町いきいきサロン』…◦昆虫標本 

                         …◦絵画“おとぎ通り”  

♡『いきいきサロン交り江』…◦写真“紅葉公園の紅葉” 

                         …◦写真”蔵王の岳樺“ 

                         …◦書“泥中の蓮” 

♡『泉町いきいきサロン』 …◦小物 多数 です。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

れあいだより 
≪一歩
．．

ずつ前に…地域づくり≫ 

～共に支え合おう 安心して心豊かに暮らせる 福祉のまち天童～ 

Vol.7 

令和４年 11月 

 

3年ぶり 

 天童ひまわり園さんによる『明翔太鼓』・屋

内での演奏だったため、迫力抜群に響き渡

りました(^^♪ 

 今回から新設された、福祉職

員 PR コーナー。普段は見られな

い職員さんの１日などが記載し

てあり楽しく見ていただけまし

た！ 

 大盛況の子ども遊びコー

ナー。沢山の方に笑顔になっ

ていただけました＾＾ 

この度、約 20 年ぶりに大きく

デザインが変わり、よりスポーテ

ィーでカッコいいデザインにか

わりました^^今後はこのジャー

ジでサロンにお伺いします❣ 

よろしくお願いいたします。 

社協のジャージが新しくなりました 

ご協力ありがとう

ございました☺☆ 

 

エビエビクラブ（津山地域） 
 毎週金曜日（4 月～11 月）に、えびすグラウ

ンドでグランドゴルフを行い、冬の間は、輪な

げや、講話を聞いたりする予定です(^_^) 

 エビエビクラブは、市内 63 か所目のサロン

です☆ 

 



寄付をして、コラボグッズをもらおう 

1．ミッチーチェン 100円～300円以上 

2．モンテディオ山形 300円以上 

3．初音ミク 500円以上 

市総合福祉センターの募金箱に記載の金額を寄付いただい

た方へ、お礼の気持ちを込めてコラボグッズをプレゼントいた

します。ご希望の方はセンター事務室へお声がけください。 

 

 今年も、歳末たすけあい色紙頒布会を開催いたします。 

 宝樹社様（日本画の会）が描いた風景や縁起などの色紙を

入札により販売し、その売上金を歳末たすけあい募金へ寄付

させていただきます。寄付金は、市内の福祉施設や地域の社

会福祉事業に活用されます。皆様のご協力お願い申し上げま

す。詳しくは別紙をご確認ください。 

 

市社協はお休みさせていただきます。 

ご了承ください。 

来年は卯年です。うさぎは、「家内安全」、「飛躍」、

「向上」を象徴するものとして親しまれてきました。

他にも「植物の成長」という意味もあり、新しいこと

に挑戦するのに最適な年と言われています🐇 

来年もどうぞよろしくお願いいたします 

いきいきサロン・地域カフェ 

助成金等申請書受付中 

新型コロナウイルスの影響により、活動

を自粛しているが再開を考えている団体

の方は、助成金等申請書を随時受付けてい

ますので、申請書をご記入のうえ市社協ま

でご提出ください。 

 

 

 

☆令和鍋合戦  

11月 20日（日）、県総合運動公園中央広場を会場

に 3年ぶり開催にします。午前 10時から午後３時ま

での「イベント型」のほか、市内の飲食店を食べ歩く

「スタンプラリー型」（１１月２０日～12月４日）が

同時開催されます。詳細は令和鍋合戦ホームページを

ご確認ください。 

問合先：天童商工会議所（☏023-65４-3511） 

＜問合せ＞ 

社会福祉法人天童市社会福祉協議会 

地域福祉係 宮下・樋口 

電話 023-654-5156・FAX023-654-5166 

E-mail chiiki-tendo@mirror.ocn.ne.jp 

https://www.tendo-shakyo.or.jp/ 

 

 

 

 
カフェ サロン 

年末年始休業のお知らせ 

12/29（木）～1/3（火） 

清幸園の方から、天童の歩(ふ)くし出前講座

“いま注目される介護－悔悟を快互へ” 

を脳トレなどを交えながら 

楽しく話していただきました。 

この日は、芋煮会を開催。矢口秀春講師の日本

刀の講話を興味深く聞いた後、日本刀にも触らせ

ていただき、男性はもちろん、 

女性も楽しんでいました☺ 

3 年ぶりの開催。山口駐在所、山口竜司巡査長か

らオカリナを交えながら「特殊詐欺について」の講

話を、後半は奥山金十郎講師 

から健脳トレーニングを指導 

いただきました。 

地域カフェ 

「お茶のみ処」（山口） 

蔵増北区いきいきサロン 

「フレンド」 

 

高擶ワンツウいきいきサロン 

 

R4年7月3日 

蔵増北公民館 

 

R4年11月15日 

市立山口公民館  

 

R4年11月15日 

高二公民館 

 

公民館 

 


